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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku zaměstnaneckých benefitů a jejich uplatňování

ve vybraných společnostech.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části využívám poznatků z odborných publikací.

Popisuji funkci zaměstnaneckých benefitů a jejich členění, zmiňuji současné trendy

v poskytování zaměstnaneckých benefitů a dále se věnuji deskripci jednotlivých benefitů

a jejich daňovým dopadům.

V druhé části práce analyzuji současný stav odměňování ve dvou vybraných společnostech,

kde bylo provedeno dotazníkové šetření. To bylo zaměřeno na spokojenost zaměstnanců

s poskytovanými benefity ze strany jejich zaměstnavatele. V závěru navrhuji možné změny

a doporučení.

Klíčová slova: zaměstnanecké benefity, daňové zvýhodnění, dotazníkové šetření

ABSTRACT

Bachelors thesis is focused on employee benefits matters and their usage in selected

companies.

Thesis is splited in two parts. In first part I use finding from special publications. I describe

function of employee benefits and their division, mention current trends in providing

employee benefits. Furthermore I describe particular benefits and their taxation.

In second part I analyze actual/current status of commissions in two selected companies

where was made an investigation by questionnaire which was orientated on employees

satisfaction with provided benefits by their employer. In resume I suggest possible changes

and recommendations.

Key words: employee benefits, taxation, investigation by questionnaire
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1 ÚVOD

Zaměstnanecké benefity, známé též jako zaměstnanecké výhody, jsou v dnešní době stále více

předmětem diskusí a debat, ve kterých hrají roli nejen zaměstnavatelé a zaměstnanci, resp.

zaměstnanecké odbory, ale i vláda. Společnosti se na trhu práce předbíhají v nabízení

nejrůznějších benefitů, současně potenciální i stávající zaměstnanci jich vyžadují stále více a

mají čím dál větší nároky. Na dnešním trhu práce nabízí většina zaměstnavatelů svým

zaměstnancům alespoň jeden benefit.

Benefity jsou dobře fungujícím nástrojem, pomocí něhož se dají motivovat zaměstnanci

k lepším výkonům, zlepšuje jejich loajalitu k zaměstnavateli a též jsou pro podnik jednou

z možností, jak se odlišit od konkurence. Ovšem, poskytování zaměstnaneckých benefitů je

nejen otázkou možností podniku, ale především správné volby. Špatně zvolené

zaměstnanecké benefity mohou mít takový dopad, že zaměstnanci začnou nabývat dojmu, že

výhody, které mají, jsou samozřejmostí nikoli výhodou. Ačkoli na ně nemají právní nárok.

Často se můžeme setkat i se situací, kdy zaměstnanci ani nevědí, že se jedná o benefit natož

jakou hodnotu benefit má. Nebo se situací, kdy nabízený benefit je natolik spjatý s výkonem

práce, že opět není vnímán jako výhoda. A tomu je, dle mého názoru, potřeba věnovat

pozornost.

K poskytování zaměstnaneckých výhod zaměstnavatele může zaměstnavatele vést řada

daňových zvýhodnění, které může, zvolí-li vhodné benefity, využít ke snižování svých

nákladů, což vede k nižším odvodům do státního rozpočtu. Tato skutečnost pokazuje na

skutečnost, že poskytování zaměstnaneckých benefitů není záležitostí pouze mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem, ale i státu.

Teoretickou část ve své práci rozděluji do pěti kapitol. V první kapitole se věnuji pojmu

odměňování zaměstnanců a motivaci, v druhé kapitole představuji benefity, v této kapitole

zmiňuji i jejich problematiku, ve třetí kapitole se dostávám k jednotlivým členěním. Dále ve

čtvrté kapitole se zaměřuji na trendy mezi zaměstnaneckými benefity. V poslední kapitole se

věnuji deskripci vybraných zaměstnaneckých benefitů, jejich daňové znatelnosti na straně

zaměstnance a zaměstnavatele.

V praktické části zkoumám zaměstnanecké benefity ve vybraných společnostech
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je popsat a vymezit zaměstnanecké benefity, zjistit jaký vliv mají na

daňovou povinnost a odvod pojistného a jaké možnosti mají podniky pro jejich uplatňování.

V teoretické části bude využita uvedená literatura, internetové zdroje a interní materiály

podniku.

V praktické části bude cílem zjistit, jaké zaměstnanecké benefity jsou nabízeny ve vybraných

společnostech, jak jsou s nimi zaměstnanci spokojeni a zda mají vliv na jejich motivaci

k lepším výkonům na jejich pracovní pozici. K získání informací o zaměstnaneckých

benefitech bude využito vypracovaných dotazníků, které budou do společnosti předány

prostřednictvím odpovědných pracovníků, kteří je poskytnou jednotlivým zaměstnancům

k vyplnění. Dotazníky budou vyplňovány formou zaškrtávání nabízených možností, případně

doplnění odpovědi, je-li tato možnost v nabídce.

Na základě získaných informací budu vyhodnocovat situace v podnicích a vypracuji

doporučení, které budu moci spolu s výsledky šetření poskytnout zkoumaným společnostem.

V bakalářské práci bylo využito analýzy, komparace, pozorování, dotazování, literární

rešerše, matematického a statistického šetření.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Odměňování zaměstnanců

Odměňování můžeme považovat za nejstarší součást personálního řízení. V současné době je

odměňování pracovníků upravováno v zákoníku práce (zákon č. 262/2006 Sb. ve znění

pozdějších předpisů), a to v § 109 a následujících.

Zaměstnanec vykonávající práci má nárok na odměnu, která může mít podobu mzdy, či platu.

Z ekonomického hlediska jde o cenu práce, která byla zaměstnancem odvedena. Právě tato

cena byla důvodem, proč zaměstnanec dal svou pracovní sílu k dispozici.

Z právního hlediska je odměna za práci základním pracovněprávním nárokem zaměstnance

a základní povinností zaměstnavatele. Ovšem je potřeba chápat odměňování i jinak než jen

odměnu za práci. Ve skutečnosti totiž jde o systém obsahující soubor různých plnění ze stran

zaměstnavatele, včetně zaměstnaneckých výhod, pracovních podmínek a dalších prvků, které

napomáhají uspokojování potřeb zaměstnance. (Šubrt, 2018, s. 18)

Odměňování úzce souvisí s motivací. Je to jeden z neúčinnějších motivačních nástrojů pro

stávající i potenciální zaměstnance.

3.1.1 Motivace

M. Armstrong (2006, s. 252) vysvětluje motivaci, jako vnitřní důvod, proč něco děláme. Týká

se faktorů, které ovlivňují lidi tak, aby se chovali a jednali určitými způsoby. Lidé jsou

motivovaní, když věří, že jejich počínání povede k dosažení cíle.

Rozeznáváme dva typy motivace:

Motivaci vnitřní – dochází k ní, když lidé mají pocit, že je práce nějakým způsobem naplňuje,

dává pocit odpovědnosti a pravomoci a cítí, že tato práce může přispět k rozvíjení jejich

dovedností a případně může vést i ke kariérnímu růstu.

Motivace vnější – tuto motivaci tvoří odměny, např. zvýšení platu, uznání, pochvala nebo

povýšení, ale také tresty v podobě disciplinárního řízení, kritiky nebo i odepření platu.
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3.2 Zaměstnanecké benefity

V literatuře můžeme narazit na různé definice:

„Benefit je něco, co zaměstnanec dostává nad rámec mzdy, má ho motivovat k práci

a přispívat k větší pracovní pohodě. Pro zaměstnavatele by mělo mít jeho zajištění co nejnižší

náklady“ (Benešová a spol., 2004, s. 6).

„Jako benefity či zaměstnanecké benefity označujeme plnění plynoucí od zaměstnavatele

k zaměstnanci kromě mzdy; na tyto benefity není právní nárok – jsou fakultativní, nepovinné

ze strany zaměstnavatele; existují na základě rozhodnutí zaměstnavatele formou vnitřního

předpisu nebo dohody v individuální pracovní či podobné smlouvě mezi zaměstnavatelem

a zaměstnancem, popř. dohody mezi zaměstnavatelem a odborovou organizací v kolektivní

smlouvě“ (Pelc, 2011, s.7).

Zaměstnanecké benefity jsou příjmy zaměstnance, jak v peněžní, tak v nepeněžní formě, které

jsou poskytovány nad rámec jejich sjednané mzdy, přispívají k motivaci a spokojenosti

zaměstnanců. Zda organizace bude zaměstnanecké benefity nabízet, v jaké míře a jaké si


[…]


nastavený, vede k oboustranné spokojenosti. Pro zaměstnavatele to znamenat, že může využít

daňová zvýhodnění a zaměstnanec může získat odměnu bez jakýchkoli odvodů.

K tomu aby zaměstnavatel poskytl svým zaměstnancům správné benefity, které by podpořili

jejich spokojenost a tvořivost, je potřeba své pracovníky dobře znát. Zaměstnancům totiž

nejde pouze o finanční ohodnocení, ale chtějí i pocit uznání, důležitosti a prospěšnosti pro

firmu, dobré pracovní vztahy a chtějí cítit uspokojení z vlastní práce. Pokud se zaměstnavateli

podaří takovéto tužby zaměstnanci splnit, zaměstnanec bude s větší chutí vykonávat svou

práci, za níž ho zaměstnavatel opět řádně odmění. Takováto souhra pak povede k tomu, že

zaměstnanec nebude mít potřebu odcházet, nebo na své zaměstnání nahlížet, jako na

nepříjemnou povinnost. Dobrým způsobem, jak dobře poznat očekávání, potřeby a tužby

svých zaměstnanců, je otevřená komunikace mezi vedením společnosti a zaměstnanci a jejich

vzájemná spolupráce.

Důležité však je věnovat pozornost i možnostem, které má zaměstnavatel, přesněji věnovat

pozornost jeho finančním zdrojům. Menší společnosti s největší pravděpodobností nabídnou

svým zaměstnancům pouze pár benefitů, nebo je neposkytne všem, případně si neposkytne
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žádné. Velké podniky naopak mohou poskytnout nejrůznější benefity, které přináší naopak tu

nevýhodu, že zaměstnanci o svých benefitech ztrácí přehled a objevují se benefity, které jsou

z větší části nevyužité.

U velkých podniků jsou benefity zdá se využívány jako lákadlo pro nové zaměstnance. Naží

se tak konkurovat na trhu práce jiným podnikům. S momentální nízkou nezaměstnaností je

totiž pro firmy stále těžší získat dobré a kvalifikované pracovníky jen na nabídku finanční

odměny.
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Příloha č. 3 – Dotazníkové šetření

Dotazníkové šetření – Zaměstnanecké benefity

Dobrý den,
Jsem studentkou Soukromé vysoké školy ekonomické. V tomto roce budu zpracovávat bakalářskou práci na téma
„Zaměstnanecké benefity a jejich uplatňování ve firmě“. Chtěla bych Vás požádat o spolupráci a vyplnění
následního dotazníku, který použiji jako podklad k vypracováná mé bakalářské práce. Dotazník je anonymní.
Výsledky budou také poskytnuty vedení Vaší společnosti. Předem Vám děkuji za jeho vyplnění.
Natálie Tothová

ZAMĚSTNANECKÉ BENEFITY

Zaměstnavatel: ........................................................................................................................

1) Pohlaví?

 muž

 žena

2) Věk?

 do 20 let

 od 20 do 30 let

 od 30 do 40 let

 od 40 do 50 let

 od 50 do 60 let

 nad 60

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 vyučen/a

 středoškolské s maturitou

 vyšší odborná škola

 vysokoškolské

4) Jaké je vaše pracovní pozice:

 manažerská

 administrativní

 prodej

 technická

 dělnická / výrobní

 jiná – uveďte jaká:

5) Jak dlouho jste zaměstnán/a u stávajícího

zaměstnavatele?

 do 1 roku

 nad 1 rok do 2 let

 nad 2 roky do 5 let

 nad 5 let do 10 let

 nad 10 do 15 let

 nad 15 let

6) Byly pro vás zaměstnanecké benefity jedním z faktorů, kvůli kterým jste se rozhodl/a ucházet o práci v této

společnosti?

 ano

 ne

 neumím posoudit

 předem jsem o benefitech nevěděl/a
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7) Jaké zaměstnanecké benefity Vám zaměstnavatel poskytuje? (označte všechny, o kterých víte)

 stravenky

 penzijní připojištění

 životní pojištění

 příspěvek na stravování

 poskytnutí nealkoholických nápojů na pracovišti

 jazykové kurzy, vzdělání

 služební automobil

 sleva na výrobky zaměstnavatele

 služební telefon

 služební notebook

 služební tablet

 příspěvek na kulturní akce

 ubytování

 dovolená navíc

 doplatek nemocenské

 jiné – uveďte jaké:

8) Jste s nabídkou zaměstnaneckých benefitů spokojen/a:

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

 neumím posoudit

9) Jaké benefity osobně využíváte?

 stravenky

 penzijní připojištění

 životní pojištění

 příspěvek na stravování

 poskytnutí nealkoholických nápojů na pracovišti

 jazykové kurzy, vzdělání

 služební notebook

 sleva na výrobky zaměstnavatele

 služební tablet

 příspěvek na kulturní akce

 ubytování

 dovolená navíc

 doplatek nemocenské

 služební telefon

 služební automobil

 jiné – uveďte jaké:

10) Je pro Vás některý z benefitů nadbytečný?

 ne

 ano – uveťe jaký:

11) Chybí Vám některý benefit, který byste rád/a

využíval/a?

 ne

 ano – uveďte jaký:

12) Co Vás více motivuje k lepšímu pracovnímu výkonu?

 finanční odměna

 zaměstnanecké benefity

 jiné ohodnocení – uveďte jaké:

13) Jak jsou nastaveny zaměstnanecké benefity

ve společnosti, kde pracujete?

 plošně

 podle zaměstnanecké pozice

 podle dély zaměstnání

 podle kvality práce

14) Jakému systému zaměstnaneckých benefitů

byste dal/a přednost?

 fixnímu (zaměstnavatel Vám nabídne určité

druhy benefitů)

 flexibilní (můžete si vybrat z určité nabídky

benefitů