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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Tothová Natálie
nazev: Zaměstnanecké benefityajejich uplatnění ve firmě
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Břetislav Andrlík, Ph.D.
Celkovy: 84
pripominky: Zpracování bakalářské práce je jak v teoretické části, tak praktické části na dobré úrovni. Autorka provedla kvalitní literární přehled současného stavu uplatňování zaměstnaneckých benefitů. Praktická část je zaměřena na konkrétní podnikatelské subjekty, kde bylo provedeno zkoumání problematiky zaměstnaneckých benefitů, které následně vyústilo ve vlastní doporučení autorky pro podnikatelské subjekty.

otazky: V rámci obhajoby reagujte na následující podnět:

Zaměstnanecké benefity jsou rozhodně pozitivní ve smyslu podpory zaměstnanců společností. Identifikujte však formy zaměstnaneckých benefitů, které "zneužívají" například společníci s.r.o., pokud mají současně zaměstnanecký poměr. Jinými slovy, které jsou využívané z hlediska optimalizace zdanění podílů na zisku.
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